O critério de julgamento adotado será o de maior desconto, observadas as exigências contidas
neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.3.1.     O desconto será aplicado, pelo sistema Compras.Gov, sobre o valor total estimado da
contratação que é de R$ 63.564,00 (sessenta e três mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

1.4.            Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no sistema e
as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

1.5.            As despesas decorrentes da contratação, objeto deste Edital, correrão à conta dos recursos

[...]

O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos
seguintes campos:

4.1.1.     “Percentual de desconto”, que será aplicado, pelo sistema Compras.Gov, sobre o valor total
estimado da contratação, que é de R$ 63.564,00 (sessenta e três mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

4.1.2.     Descrição sucinta do objeto.

4.1.2.1.              Não é necessária descrição detalhada do objeto quando do registro da proposta no
sistema, considerando que o licitante já declarou que sua proposta está de acordo com as condições do Edital.

[...]

litros de combustível por mês, o que totaliza 7.380 litros por ano.

6.4. Em valores atuais, com base nos relatórios retromencionados, considerando o preço do litro
do combustível a R$ 6,00 (seis reais), estima-se que haverá um dispêndio anual em torno de R$
44.280,00 (quarenta e quatro mil duzentos e oitenta reais).

6.5. Considerando a perspectiva de aumento futuro da frota em 03 (três) veículos, o que
representa cerca de 18% da frota atual (3/17 veículos) e considerando um possível aumento
médio no preço dos combustíveis, óleo, filtro de óleo e filtro de ar, mostra-se razoável a adição de

[...]

um incremento de 30% ao quantitativo médio de consumo de combustíveis apurado nos relatórios
extraídos do sistema de gerenciamento de frota do contrato em vigor. Desta forma, estima-se um
consumo anual de combustíveis na ordem de 9.594 litros, acarretando um dispêndio anual
em torno de R$ 57.564,00 (cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e quatro reais), conforme
discriminado a seguir:

6.6. Ademais, com base nos relatórios do sistema de gerenciamento, considerando a
periodicidade anual das trocas de óleo, filtro de óleo e filtro de ar dos veículos oficiais da SJES,

Estimativa de consumo